TITLE LXII.

CONCERNING THE PROFITS OF 
ADVOCATES AND THE EXTORTIONS OF 
OFFICIALS OR THEIR SUBORDINATES.

1.- The Emperor Constantine to Aeliano.- When 
anyone finds that he has been injured by the military 

494 CODICE.- LIBER XII: TIT. LXII CODE.- BOOK XII: TITLE LXII CÓDIGO.- LIBRO XII: TÍTULO LXII

adigere, et personas, a quibus exigendum est, ad 
personalem cautionem sine ulla impensa; exsecutor 
enim indemnem eum praestabit, si temere ei litem 
movisse deprehendatur. 

Quodsi id non fiat, conventus repellit 
exsecutionem; praeses vero, si ad eum iussio directa 
fuit, aut similiter alius quis, ad quemcunque alium 
directa fuerit, debet ab exsecutore exigere 
sufficientem cautionem. Sed et si quis potuerit 
exsecutionem repellere, oportet praesidem, quum 
rescierit, reiicere exsecuntorem, conventum sub 
personali cautione ponere, et rem deferre. Quod si 
neglexerit vel praeses vel eius oficium vel is, ad 
quem literae datae sunt, de suo indemnitatem 
convento praestabit tam durante magistratu quam 
post depositam administrationem. Excipit tamen 
constitutio eos, qui nomine tributorum obligati sunt. 
Quodsi pretio victi praesides non inquirant propositis 
sacris eloquiis, licet tantum connivuerint, et 
mulctantur, et magistratu eiiciuntur, et de salute 
periclitantur. Omnis autem lex, quae insinuatur, prius 
debet praefectis sub oculis poni; eum vero, qui in 
provinciam portaverit, accipere aureos sex; 
praesidem autem festinare, ut edictis propriis per 
omnes civitates sibi subiectas leges publicentur, sine 
ulla impensa praesidis vel defensorum vel portitoris. 
Si quis vero inde lucrum perceperit, duplum restituit, 
et si quidem praeses est, excidit magistratu, si vero 
aliam administrationem habuit, eiicitur adminis-
tratione.

TIT. LXII

DE LUCRIS ADVOCATORUM ET 
CONCUSSIONIBUS OFFICIORUM SEU 

APPARITORUM 

1.- Imp. CONSTANTINUS A. Ad AELIANUM, 
Proconsulem Africae.- Si quis se a ducenariis vel 

asunto, y que sujete al ejecutor a suficiente caución, y 
a la personal, sin gasto alguno, a las personas a 
quienes se les haya de exigir algo; porque el ejecutor 
responderá de la indemnidad de ellas, si se viera que 
les promovió temerariamente litigio. 

Pero si no hiciera esto, el demandado repele la 
ejecución; mas el presidente, si a el se le dirigió la 
orden, o del mismo modo otro cualquiera, a quien le 
hubiere sido dirigida, debe exigirle al ejecutor 
caución suficiente. Pero también si alguno hubiere 
podido repeler la ejecución, es conveniente que el 
presidente rechace, cuando lo hubiere sabido, al 
ejecutor, que ponga al demandado bajo caución 
personal, y que de cuenta del caso. Y si no hiciere esto 
el presidente, o su oficio, o aquel a quien fueron 
enviadas las cartas, responderá con lo suyo de 
indemnidad al demandado, tanto durante su 
magistratura como después de haber dejado la 
administración. Mas exceptúa la constitución a los 
que están obligados por razón de tributos. Pero si 
sobornados con dinero no hicieran investigación los 
presidentes con las sagradas escrituras a la vista, 
aunque solamente hubieren sido negligentes, son 
multados, expulsados de la magistratura, y corren 
peligro de la vida. Mas toda ley, que se insinúa, debe 
ser puesta primeramente a la vista de los prefectos; 
mas el que la lleva a una provincia debe recibir seis 
áureos; y el presidente debe apresurarse a que por 
edictos suyos se publiquen las leyes en todas las 
ciudades a él sujetas, sin gasto alguno del presidente 
o de los defensores o del portador. Pero si alguno 
hubiere percibido por esto lucro, restituye el duplo, y 
si es el presidente, cae de su magistratura, y si tuvo 
otro cargo administrativo, es expulsado de la 
administración.